ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1982/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma boca de lobo na esquina da rua Marcos Albino com a rua Benjamin
Dagnoni, bairro Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA:

Refere-se à solicitação dos moradores locais para a instalação de uma boca de lobo na esquina da Rua Marcos Albino
com  a  Rua  Benjamin  Dagnoni.  O  pedido  visa  garantir  uma  drenagem  adequada  das  águas  pluviais  e  prevenir
alagamentos que têm afetado a região, especialmente em dias de chuvas mais intensas.
A ausência de um ponto de escoamento adequado tem ocasionado acúmulo de água na via, o que compromete a
mobilidade, a segurança dos pedestres e veículos, além de contribuir para o desgaste da pavimentação.
Diante  disso,  solicitamos  que  seja  realizada  uma  avaliação  técnica  no  local  e,  sendo  constatada  a  viabilidade,
providenciada a instalação da boca de lobo com a maior brevidade possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE ABRIL DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB